Colmanus

A Colmanus a morte suscitatus gratias egit, et omne quodcumque ei Kannechus diceret facere promisit, et sororem<sup>21</sup> episcopi raptam reliquit<sup>22</sup>, et sancto Kannecho locum obtulit, et in illo loco Kannechus<sup>23</sup> habitavit<sup>24</sup>.

<sup>21</sup> Edi add. M. — <sup>22</sup> reddidit M. — <sup>23</sup> ad tempus add. R. — <sup>24</sup> (sancto - hab.) alia bona opera fecit. Et tunc omnes leti erant, gratias Deo agentes M.

Mirum quam similis haec narratiuncula ceteris capti vorum capti varumque liberationibus quaerit. S. Aido plurimae ascribuntur in eius Vitis (1), ubi tamen his locis S. Cainnechus non compareat. Sed Hibernis hagiographis solitum est aliorum sanctorum nomina delere ut ille, cuius gesta per sequuntur, in solitudine magis splendescere videatur.

in Vita  
S. Ruadani,

B 14. Et inter gesta S. Ruadani, qui sexto saeculo vivebat (2), Aidi nostri persona inducitur. Eius tamen modi haec narratiuncula est, ut Papebrochius noster eam referre veritus sit (3); nostra autem aetate, postquam tot Hiberniarum sanctorum Acta vulgata sunt nostris auribus non multo accommodatoria, haec nihil habebit offensionis, ita quidem qui hibernicas litteras non prorsus ignoraverint. S. Ruadani tres sunt Vitae latinae, seu potius eiusdem Vitae recensiones tres, quas itisdem ferme litteris Carolus Plummer trifariam discrevit ac Vitae S. Cainnechi (4): BHL. 7349 a = S; BHL. 7349 b = MT; BHL. 7350 = R (5). Accedunt Vitae gadelicæ duae (6), altera in codice Bruxellensi 4190-4200 (= Br<sup>1</sup>), altera in codice olim Stowensi, nunc Dubliniensi Regiae Academias Hibernicæ A. 4. I (= St). Adde eandem narratiunculam (7) e codice Bruxellensi 2324-2340, fol. 161 (= Br<sup>2</sup>). E Salmanticensi codice fabulam sumimus, celerorum praecipuis saltem varietatibus adiectis e Plummeri editionibus (8): Fuit vir quidam pessimus in finibus nepotum Neill<sup>1</sup> (9), nomine Odo Egmech<sup>2</sup>, qui suum agrum sancto Odoni episcopo filio Brice<sup>3</sup> obtulit, et ipse celi regnum viro illi viceps promisit<sup>4</sup>. Postea autem, cum ipse vir pessimus mortuus esset, sanctus Odo episcopus<sup>5</sup> pro anima illius<sup>6</sup> contra demones in aere pugnabat. Cumque demones superare eum et virum ab eo portare cepissent<sup>7</sup>, sanctum Ruodanum et Columbam Kyll<sup>8</sup> in suum vocavit auxilium. Qui cum venissent ad eum, viciis demonibus, virum portaverunt in regnum celorum<sup>9</sup> (10).

<sup>1</sup> (in - Neill) ita S, R, Br<sup>1</sup>, Br<sup>2</sup>, St.; in regione Midhi MT. — <sup>2</sup> quod sonat Odo clamosus add. R; Ficinctach (*innocens*) Br<sup>1</sup>; Engach (*clamosus*) Br<sup>2</sup>, St.; (nomine O. E.) Eighmech M, Egmach T. — <sup>3</sup> (O. e. f. B.) episcopo Aedo filio Brich ceteri

ferere codd. — <sup>4</sup> (et ipse - promisit) ut sanctus pro D eo ad Deum oraret R. — <sup>5</sup> correctum ex episcopo S. — <sup>6</sup> (postea - illius) postea ille homo mortuus est et demones eum secum rapuerunt. Sanctus autem episcopus Aedus, volens completere quod promisit in Deo, rogavit Christum pro anima eius MT, et fere Br<sup>1</sup>, Br<sup>2</sup>, St. — <sup>7</sup> eo quod hominis peccata plus ponderabant quam bona facta add. R. — <sup>8</sup> (et C. K.) de S. Columba mentio non est in Br<sup>2</sup>, St. — <sup>9</sup> (qui cum celorum) sancti autem spiritualiter longe audiebant eum, et venerant ciecius ad eum simili modo quo ipse exivit; et illico superaverunt demones et animam predicti hominis ad requiem deduxerunt. Misterium autem eius rei omnipotens Deus et ipsi sancti sciuntur MT.

Quae sequuntur ad S. Aidum non pertinent et, quod Hibernis ceterisque hagiographis non insolum est, aliter de aliis etiam sanctis narrantur (11). Simile quiddam legimus et in Vitis S. Aidi (12), de viro quodam divite et plebeo cui caelum pro agro domoque repromisit episcopus; sed istis inititis finis male respondet. Attamen, cum locus, postea a S. Aido ecclesia insignitus et praeclaro monasterio, dictus sit non Cella Aidi aut Templum E Aidi aut aliud quid eius modi, sed Arx Aidi, gadelice Raith Aodha, hodie Rathugh (13), haud scio an nomen duxerit non a S. Aido, sed a primo suo domino, qui illuc aedificaverat Arcem sive Castellum Aidi; Odonem enim pro Aido non numquam scribi iam notavimus (14). Quicquid id est, certe postea vicus dictus fuit Raith Aedho mic Brice (15).

15. Ex his appareat quaedam aptissime congruere cum aetate S. Aidi ex Annalibus desumpta, quae dam non parum abhorrente. Ut cumque se res habet, nostra medicina parum proderit: nihil enim, ut plurimum, habetur temporum aetatumque ratio in hagiographicis illis scriptis hibernicis, de quibus recolere iuvat aurea illa monita I. B. Fonsoni, successoris nostri: «Primum est, Hibernorum sanctorum Acta passim dubiae esse fidei et a scriptoribus minime accuratis ac aetate longe posterioribus conscripta. Alterum est, in itisdem frequentem occurre rerum simillimarum narrationem, quas variis sanctis adscribunt, ita ut nescias cui tuto adscribi possint (16).» F

16. De sanctis huic Aido cognominibus pauca tantum attingemus; ea enim est Killariensis cognomina. Aidi fama ut ab istis nihil timuerit, sed potius, si quid in densis tenebris conjectura assequi licet, aliena laude aucta sit. Tres autem supra triginta, hypocritis variis lectos, memorial uno in loco Colganus (17). Idem etiam alibi scribit «eodem tempore eodem loco» ac filium Breci, «nempe in Media, et ex eadem O Nellarum familia» ortos, floruisse «plures sanctos hutius nominis; ut Aedus magnus; Aedus parvus, seu iunior, filius (18)

Australium; vid. infra, annot. ad cap. 1 Vitae I. — (10) Haec e Salmanticensi codice denuo inspecto, fol. 108, col. 1-2; locus iam editus a DE SMEDT et DE BACKER, op. c., col. 330-31. — (11) PLUMMER, *Bethada Náem nÉrenn*, t. II, p. 363, annot. ad §§ 55-58; Id., *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. 160, et locis allatis ibidem, annot. 5. Cf. infra, num. 15. — (12) Vita I, 48; II, 42; III, 34. — (13) De quo loco infra, in annot. ad cap. 48 Vitae I. — (14) Supra, p. 495, annot. 1. — (15) Infra inter annot. ad cap. 48 Vitae I. — (16) Act. SS., Oct. t. V, p. 643 f. — (17) *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 210 (recte 220) - 221. — (18) Fili, COLGANUS. Stemma corriximus e

Fergusii

A Fergusii filii Fethlimii filii Laogarii regis Hiberniac filii Nelli Magni ; Aedus filius Guarii, nepotis eiusdem Laogarii ; et Aedus candidus filius Lugaditi, de stirpe Colmanni Crimthainn filii Nelli. Qui omnes sanctitatis opinione floruerunt in Media eodem tempore ; sicut et in vicinia S. Aedus ex rege Lagenias episcopus Kildarensis, qui obiit anno 638 (1). »

S. Aidus ubi vixerit. 17. De singulis locorum nominibus quae in Actis S. Aidi occurunt, inter annotata dicemus breviter. Hic universum notandum est, illum se maxime continuisse in Midia, seu pressius in finibus australium Nepotum Niali (2), a quibus paterna gentis originem trahebat ; pro fratre seu patro, tum ipsius propinquiorum familiae agros regente, quo pacto intercessor extisset, iam vidimus (3). Et in Momonia vixit, maternae tribus sede, et in Connacia et in Lagenia (4). Qua vero de causa perrexerit ad Sliue League, in comitatu Dungallensi, ipsum Carolum Plummer adhuc fugit (5), nisi forte huc spectel aliqua

Colitur in Sliue League. B ex eius Actis narratiuncula (6). Igitur, quoniam nulla aptior erit opportunitas dicendi de vestigiis cultus S. Aido exhibiti in Dungallensi illo promuntorio, hic quae potius reperi, colligemus de Sliue League, in parochia Glencolumkille, baronia Banagh. Ea est hodiernus anglicanaque forma nominis gadelici Sliabh Liag, alias Sliabh Liacc seu Sliabh Llac, quod antiqui scriptores latine vertierunt Lapidis seu Lapidum Montem (7). Hic autem mons ex Oceano praeruptus assurgit ad duo fere pedum milia, negre forte splendoribus illus est in Britanicis insulis (8). Inde Hiberni navigantes se in Terram Promissionis Beatorumque Insulas peruenturos olim sperabant (9). Mille circiter passibus a montis vertice absunt fontes duo et parietinae sacelli (10), inter ingentes lapides in vasta solitudine. Fons alter S. Aido sacer est, cui et sacellum dicatum erat (11). Huius descriptionem et imaginem apud Iohannem O'Hanlon reperies (12) ; cellae vestigia quaedam prope sa-

cellum visuntur (13). Sancti nomen rustici homines efferunt Aodh na Bríne, Aodh Mhac Briacna, vel Breacan, Hughy Breaky, Hugh Mac Bracan, Bricknia (14). Ibi cultum esse S. Aidum testatur annotatio saeculi XVII in codice R 2 Vitae II S. Aidi, quam attulimus (15), et Colgani haec verba : « Colitur in... Slieb-lieg in Tirconallia, ubi capella ipsi sacra et solemnis peregrinatio (16). » Adde huius loci mentionem in pluribus antiquis calendariis, ubi de S. Aido (17). Ineunte, ut videtur, saeculo XIX vel vergente XVIII, nondum desiderat peregrinorum frequentia qui voti vel pietatis causa illuc adire solebant (18). Id autem quo anni die tunc fieri solitum sit, auctores rescivisse non videntur ; sed concire licet d. 10 novembri servatum esse, quem Colganus expresse indicat (19). Hodie sacra loca nondum deseruit frequentia peregrinorum, etsi pristina illa pompa iamdudum conquevit. Vestigia eorum qui locum sacram visitarant repperit Iohannes O'Hanlon anno 1868, mense iulio (20) ; certi etiam erant lapides quos preces mittentes obire solebant ; ter e fonte sacro bibebant aquam (21). Fama est in eadem regione, eo tempore quo S. Aidus in vertice Sliue League monasterium condideret, S. Columbam Hiensem haud procul inde sedem habuisse, in loco cui nomen indidit Glencolumkille, seu Vallis S. Columbae (22). Neque hoc temporum rationi repugnat (23).

18. Cur S. Aidus a capite dolentibus invocari potissimum solitus sit, omnes eius Vitae fuse exponunt (24) ; fertur enim homini aegro illud malum precibus suis ademisse et in se excepsisse (25). Quam antiquitus illius doloris curatio a S. Aido peti coepit sit, ostendit scilicet narratiuncula, quae in prima alteraque eius Vita (26) proxime sequitur, de S. Brigida idem beneficium a S. Aido adepta. Brigidam quidem capitidis dolore curatam narrant nonnullae huius virginis Vitae, latine BHL. 1455 (27), 1456 (28), 1461 (29), gadlice Vita e Libro Lismoriensi (30) et fragmentum

Quomodo  
Brigidam  
capitis  
dolore  
curaverit.

C Genealogiis Regum et Sanctorum Hiberniae, ed. Paul WALSH, p. 49, num. 2. — (1) Op. c., p. 412, annot. 2. — (2) De quibus infra, inter annotata ad cap. 1 Vitae I. — (3) Supra, num. 12. — (4) Haec et Plummeriana commentatione sumus mutuati, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. xxvii, cum annot. 2. — (5) Coniecit G. T. STOKES, in *The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland*, t. XXVI (1896), p. 330, consilio et auctoritate S. Molaissei de Daimh Inis inducunt esse S. Aidum ut in ultimas illas Hiberniae partes secederet, haud scio an fidei spargendae causa. Is enim est Molaisseus qui S. Columbam Hiensem hortatus est ut apostolicum vivendum imitaretur et in Scotiā, quae nunc dicitur, contendere. Adde eo tempore resedit se Columbam haud procul a Sliue League ; qua de re mox dicemus. S. Aidum visisse S. Molaisseum tradit Vita I, cap. 47 ; adhuc annotata nostra ad hunc locum, locosque parallelos. — (6) Vita I, 16 ; Vita II et III, 12, sed in Vita III aliter res narratur. Fusius inter annotata ad Vitae I cap. 16. Cf. annotata nostra ad Vitae I cap. 15 et 33, et ipsius Plummeri conjecturam, quam ibidem afferimus, de Druim Áird in comitatu Dungallensi sito, immo in eadem baronia Banagh. — (7) PLUMMER, op. c., t. II, p. 332, col. 2, i. v. Lapidis, Lapidum Mons. — (8) Huius imaginem expo- nunt *The Parliamentary Gazetteer of Ireland*, t. III (Dublin, London and Edinburgh, 1846), p. 254, col. 1; O'HANLON, *Lives of the Irish Saints*, t. II, p. 731-33. — (9) Vid. PLUMMER,

op. c., t. I, p. CLXXXIII, annot. 3, et t. II, p. 237-238 cum annot. — (10) *Ordnance Survey of Ireland* (One Inch), fol. 22. — (11) O'HANLON, t. c., p. 732 ; de altero S. Aidi sacello haud procul, vid. infra, annot. ad Vitae I cap. 15-16. — (12) Ibid. — (13) Ibid., p. 732-33. — (14) Ibid., p. 731-32, et p. 732, annot. 16. — (15) Supra, num. 9. — (16) *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, annot. 31. — (17) Supra, num. 9, et infra in syloge de sanctis qui in utraque Scotia colluntur. — (18) Litterae Iohannis O'DONOVAN, datae in Kill Chartaigh (hodie Kilcar parochia, in baronia Banagh), d. 20 octobris 1835, inter *Letters containing Information relative to the Antiquities of the County of Donegal collected during the progress of the Ordnance Survey in 1835*, p. 216-17, ap. O'HANLON, l. c. — (19) L. c. — (20) T. c., p. 733. — (21) Ibid. — (22) T. c., p. 732. — (23) Cf. supra, num. 11, et infra, annotata ad cap. 52 Vitae I. — (24) Vita I, cap. 17 ; Vitae II et III, cap. 13. — (25) Immo vero, ad haec usque tempora viget nos invocandi S. Aidi ut morbum illum levet ; vid. infra, annotata ad cap. 1 Vitae I. — (26) In tertia Vita, suppresso Brigida nomine, inducitur « quedam sancta virgo ». — (27) *Act. SS.*, Febr. t. I, p. 121. — (28) COLGAN, *Trias Thaumaturga*, p. 529, col. 2, cap. 27-28. — (29) COLGAN, op. c., p. 578-79 ; *Act. SS.*, t. c., p. 182-83 ; *Acta Sanctorum Hiberniae ex codice Salmanticensi*, col. 58-60. — (30) WH. STOKES, *Lives of Saints from the Book of Lismore*, p. 41-42, lin. 1383-1393.

e codice

A e codice Rawlinson B. 512 (1). Hunc locum hactenus ineditum et ceteris fusiorem ex apographo typis mandamus quod ad nos pro sua humanitate transmisit v. cl. Carolus Plummer. In gadelicis vocibus nihil omnino immutavimus; latinas vero sententias, quae hic illuc interspersas sunt, adeo barbare et inquinate librarius excrisperat ut pleraque ad rectam scripturam silentio restituenda fuerint. Ba trom for Brigit ind inbuith eterdi Chaisc la cen <n>-galar. « Ni bae són, » ar Mel. « In tan rigmai ni do aithrius ar cethchoggba <la> la firu Tethbae, regaid Brigit lenn cona ingenaib; ata lieg amrai la firu Midi i. Aed mac Brie, dogeñai do <fh> repaid siu. » (Latine: Inter dominicam Resurrectionis et dominicam in Albis capite doluit Brígida. « Hoc aliter se habeat oportet, » ait Mel (2); « quando ibimus ad visendam primam ecclesiam a nobis erectam in Fir Tethba (3), veniet nobiscum Brígida cum suis virginibus; est inter homines Midiae medicus mirabilis. Aed mac Brie qui tibi medebitur. ») Hoc loco latine narratur ut sanaverit Brígida virgines duas omnibus membris caplas et aquam in cerevisiam immutaverit; quae cum ad rem non pertineant omittimus. Dia 1 Iúain mún-chase iarom luid Brigit ina carput, 7 a ingena ina coemtecht, 7 an da epscop Mel 7 Melcu, in Cämpum Midi docum lego; 7 co indicis iarom in Cämpum Tethbae ad aithrius luie boe and do Mel 7 do Melcoin. (Latine: Postridie dominicae in Albis profecta est Brígida in suo curru, comitantibus virginibus suis et duobus episcopis Mel et Melcu (4), in campum Midiae (5) ad medicum; ut postea tenderent in campum Tethba ad visendum locum qui ad Mel et Melcu pertinebat.) Tertiaque feria in nocte ad domum devertunt Laginensis cuiusdam viri de Nepotibus Briuin Eolaig (6). Ille eos suscepit, et respiciens benigne pavit sanctam Brigitam cum episcopis. Arces an fer maith hisin, 7 a atihech tige. (Latine: Conquestus est bonus ille vir et uxor eius apud Brigidam.) Uxor inquit: « Quotquot genui defuncti sunt, praeter duas filias, quae et ipsae mutatae sunt a die nativitatis. » Illa vadit ad vadum Firgoirt (7). Sancta cadit Brígita in medio vado nescio qua causa parentes... <sup>2</sup> illisumque lapidi sanctum in vertice vulneratum <est> caput, aquasque cum sanguine cruentavit largiter perfuso. Sanctaque Brígita ad alteram locuta est mutam filiam: « Aquam sanguine permixtam circumfunde tuo collo in nomine Dei. » Et sic fecit. Et illa dixit: « Sanasti me; gratias ago Deo. » « Gair do stáir, » ar Brigit frisin ingin sláin. « Tairle, a fiur, » ol si. « Veniam dano, » ar a setig. « Am slan cia thiasius<sup>3</sup>; ru slechtus i neis in charpuit; am slan iarom. » Argib tra, » ar Brigit frisind ingin. « da fer tig <c>; 7 a

nadrubalt duib d' <sh> oer-clandaib, co mbe- D rid in lin cetna iterum. » Batir falti <g> issudu. (Haec valde incondita sunt et depravata; dubie verti possunt: « Voca sororem tuam, » ait Brígida puellae quae sanata fuerat. « Veniat, » ait, « soror eius. » « Quae si res ita se habent, veniam, » ait socia eius. « Etsi venio, sanata sum. Mi prostravi post currum et exinde sanata sum. » Dixit Brígida mulieri: « Accipe virum tuum; et quot liberi vestri ingenui mortui sunt, totidem denuo procreabitis. » Qua de re gavisi sunt.) Et lapis ille memorabilis saepe sanat plures. Nach cend co cend-galar suidigthir do, is <s> lan sudintai huath. Is andsin corrancatar frisin suid liag, fri Aed mac Brie, ar <sup>4</sup> ind epscop. Cend na noeb ingine tetigit. (Latine: Quodcumque caput dolens ad illum (lapidem) applicatur, sanum inde retrahitur. Tunc perverserunt ad peritum medicum, Aed mac Brie episcopum. Caput sanctae virginis tetigit.) Et talibus verbis virginem compellat: « A medico tacta est tui, virgo, vena capit is, qui me est melior satis. » E

<sup>1</sup> Fol. 33, col. 1. — <sup>2</sup> Locus in codice indistinctus; an leg. patrante? Sequuntur tres quattuor litterae quae legi non potuerunt. Conicere licet pavisse equos ut curru decideret S. Brígida. — <sup>3</sup> Vox indistincta. — <sup>4</sup> Sic cod.; an leg. i?

19. Ex his igitur omnibus narrationibus, BHL. Quis Aidas 1455 et 1456 atque Vita gadelica e Libro Lismorensi ad quendam medicum confugisse S. Brigidam scribunt, at medici nomen reticent. BHL. 1461 tradit episcopum fuisse medicum illum Eth vocabulo; haec forma est nominis Aida, nihilque perspicuum cur hunc fuisse Elchaenium episcopum Cluaninfodensem scripsit Colganus (8). Verum, etsi non fortuito videtur esse factum ut illa quae et Vitis S. Brigidae recitavimus adeo similis sint iis que leguntur in Vitis S. Aidi, advertendum est non ad amussim inter se consentire illas narratiunculas. Vitae enim Brigidae trahunt sanctam virginem casu quodam, seu verius prodigio, nec opinato curatam dum ad medicum F visendum iter facit; Aidi autem Vitae omnes narrant Brigidam, longe a sancto episcopo degentem, dolore liberatam fuisse, invocato eius nomine, nec de projectu S. Aidi in arte medica verbum ullum faciunt.

20. Attamen non haec una narratiuncula in Vitis S. Aidi inserta est, quae singularis illius coniunctionis cum S. Brídida indicum esset; ferunt enim caelo delapsum in sinum Brigidae evangeliorum librum quem Aida petenti tradidit (9). Accedit quod et tribus templis Killariensis, unum S. Aida dicatum est, reliqua S. Brigidae (10); de sacris fontibus, idem fere notandum

cui  
Brigidae  
affuerit.

(1) Fol. 33 - 33v. Cf. PLUMMER, Vitae Sanctorum Hiberniae, t. I, p. xxviii, annot. 2. — (2) De S. Mel episcopo vid. Act. SS., t. c., p. 778-782; COLGAN, op. c., p. 259-64; O'HANLON, Lives of the Irish Saints, t. II, p. 360-67. — (3) Haec regio erat in occidentali Midia, Hiberniae provincia. — (4) De hoc sancto episcopo, vid. Act. SS., t. c., ibid.; COLGAN, op. c., p. 364; O'HANLON, t. c., p. 367-68. — (5) Campus nempe qui in Midia provincia patet; cf. infra, annot. ad cap. 40 Vitae I. — (6) Úi Briuin Eolaig, suspicatur v. cl. Carolus Plummer perperam scriptum

esse pro Úi Briuin Chualann, de quibus HOGAN, Onomasticon Goedelicum, p. 663, col. 1, i. v. Úi Briuin Chualand. — (7) Gadelicum nomen esse debut Áth Firgoirt; ceterum ignotus locus. — (8) Acta Sanctorum Hiberniae, p. 305. — (9) Vita I, cap. 21; Vita II, cap. 16; Vita III omittit. — (10) COLGANUS, op. c., p. 423, col. 2, annot. 31; in hoc Colganus deceptus est quod parochiale templum S. Aida dicatum scribit; re ipsa est S. Brigidae, G. T. STOKES, in The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland, t. XXVI, p. 332, annot. 2.

est

A est (1). Sed in his omnibus quae de S. Brigida et S. Aido narrantur, parachronismus videtur latere. Kildariensis enim virgo circiter anno 525 mortua est (2); neque facile putandum est iam tum late increbruisse famam S. Aidi episcopi qui anno 589 defunctus est (3). Profecto hoc unum est e pluribus iis quae, ut Colganus scribit de Vita II S. Aidi (4), « plus examinationis postularent quam apportant utilitatis (5). » Neque enim facile conieceris alium quendam e multis sanctis Aidis fuisse, quem Brigida precasta sit; quippe a remota antiquitate nostrum S. Aidum esse invocatum ad levandas capitibus dolores, per spicuo testimonio demonstrat hymnus O rex, o rector regminis, de quo mox dicemus. Parum veri simile est Brigidam quandam aliam a clarissima virginе Kildariensi ulroque loco esse a scriptoribus Vilarum S. Aidi intellectam (6); profecto si de alia ageretur, id aperte significarent. Et scrutatis diligenter quae de ceteris sanctis Brigidis repperimus, nullam legimus in partibus Killarensibus habuisse. Quae proxime vixit, Brigida de Món Mioldán (7), trigesima fere passuum milibus aberat a Killaria (8). Quod si quis error irrepedit, haud scio an ortus sit e confusione nominum; adeo similis est Killariae Kildara (9). Et de his quidem conjecturis diximus satis; ne omnia omnino contubernemus, adducto S. Aido illo ex rege Lageniae episcopo Kildariensi, qui an. 638 obiisse traditur (10).

Hymnus de S. Aido. 21. Hymnus, cuius modo meminimus, legitur in codice olim Augiensi, nunc Carlsruhanea bibliothecae num. CCXXI, fol. 191. Hanc codicis partem descripsit saec. VIII exeunte manus francoica (11), ex exemplari, si quid videmus, insulari, ut aiunt; profecto huius partis librarius hibernice nesciebat, qui Moilruin pro Moilruin exhibet (12). Glossae eadem manu superscriptae sunt (13). Hymnus ab F. J. Mone primum editus est (14), dein ab Wh. Stokesio (15), tandem ab O. B. Schlutter (16). Illum recudimus ex editionibus inter se collatis.

C O rex, o rector regminis,  
O cultor caeli carminis,

O persecutor murmoris,  
O Deus alti agminis!

D Aido maic Bricc benevolā<sup>1</sup>  
Posca pura<sup>2</sup> precamina,  
Ut refrigerat<sup>3</sup> flumina  
Mei capitū calida.

Curat<sup>4</sup> caput cum crenibus<sup>4</sup>  
Meis, atque caucalibus<sup>5</sup> (17),  
Cum oculis et genibus<sup>6</sup>,  
Cum auribus et naribus,

Cum inclitis emantibus<sup>7</sup> (18),  
Cum fistulis sonantibus (19),  
Cum lingua atque dentibus,  
Cum lacrimarum fontibus.

Sanctus Aid altus adiuvat<sup>8</sup>,  
Meum caput ut liberal<sup>9</sup>,  
Ut hoc totum perseverat<sup>10</sup>  
Sanum atque vigilat<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> (Aido - benevolā) Aido sanctus mech (sup. lin. filio) Prich (sup. lin. pater) benibula cod.; Aido esse gen. sing. nominis Aid perspect Reeves, p. 93; antiqua optimaque est ea generativa forma; sanctus et glossa in versum irrepsisse vidit MONE; filio et pater explanant mech et Prich, pro maic et Bricc, latine filii et Breaci. Filio gen. sing. forma est, ad normam gen. sing. Aido fabricata. — <sup>2</sup> puro cod.; an intellegendum puri, gen. sing. forma ad exemplum gadelici sermonis in -o desinente? Sed veri similius est hoc perperam esse scriptum post posco. — <sup>3</sup> sic cod.; recte, ut videtur, coniecit H. d'ARBOIS DE JUBAINVILLE hanc esse latinam subiunctivū formam fieri ad exemplum gadelici subiunctivū. — <sup>4</sup> renibus cod.; crenibus (pro crinibus) SCHLUTTER. — <sup>5</sup> sic SCHLUTTER; cum talibus cod., superscripta glossa cerebre. Cf. SCHLUTTER, p. 73 et STOKES, p. 324, annot. 6. — <sup>6</sup> intellege genis. — <sup>7</sup> euntibus cod., superscripta glossa nervibus; corredit SCHLUTTER.

Restat ut advertamus, S. Aidum non invocari in cantamento seu fascino prisco hibernico ad capitū dolores repellendos, quod incipit: Oculus Isaiae (20).

22. Reliquiae S. Aidi nullae videntur super- Reliquiae.  
esse (21), praepter baculum eius seu lituum. Huius